
 
 
 
 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 
Coordenadoria Geral de Administração 

     Departamento de Contrato 
_________________________________________________________________________________ 

  

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 1 de 3 

PROTOCOLO N.° 18.242.571-0 

 
2° Termo Aditivo ao Contrato n° 010/2020 celebrado entre 
a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ e 
TM SUL LTDA - ME 

 

 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPPR), órgão público estadual 
independente, inscrita no CNPJ sob o n° 13.950.733/0001-39, sediada na Rua Mateus Leme, 
n° 1908, Centro Cívico, Curitiba, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 
representada pelo Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, DR. ANDRÉ RIBEIRO 
GIAMBERARDINO, CPF nº 045.885.439-54 e pelo RG nº 7.097.617-0 SSP/PR, e TM SUL 
LTDA - ME., inscrita no CNPJ sob o n° 11.064.603/0001-73, com sede à Rua José Mário de 
Oliveira, n° 501, bairro Bacacheri, Curitiba/PR, CEP 82.520-550, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada por seu sócio administrador, Sr. JOÃO WALDEMIRO 
MALTACA CORDEIRO, inscrito no CPF/MF sob o n° 061.424.349- 10, resolvem celebrar o 
presente Termo Aditivo ao Contrato 010/2020, advindo do Pregão Eletrônico n° 004/2019 
(Protocolo n° 14.877.033-6), cuja homologação foi realizada na data de 14/02/2019 e 
publicada no DIOE n° 10.384, mediante as cláusulas e condições adiante expostas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

O contrato n° 010/2020 será prorrogado pelo prazo de 24 (vinte quatro) meses, excluído o dia 
do termo final. Sendo assim, a vigência do presente aditivo iniciará em 15/06/2022 e 
terminará em 14/06/2024, conforme o determinado pela Lei 8.666/1993, artigo 57, inciso IV, 
e Lei Estadual n° 15.608/2007, artigo 103, inciso III.  

 

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR MENSAL ATUAL  

O valor mensal contratual atual é de R$ 2.419,18 (dois mil e quatrocentos e dezenove reais e 
dezoito centavos). 

 

CLAUSULA TERCEIRA - DO NOVO VALOR MENSAL 

O novo valor mensal, a partir de 15/06/2022 será de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). CONTRATO 010/2020 – NOVA TABELA DE PREÇOS A PARTIR DE 15/06/2022 LOTE ITEM DESCRIÇÃO QT. Preço Unit. Total 1 1 Locação de sistema telefônico de pequeno porte 2 R$  540,00 R$  1.080,00 2 Locação de sistema telefônico de médio porte 1 R$  720,00 R$    720,00 VALOR MENSAL R$ 1.800,00 VALOR ANUAL R$ 21.600,00 

131
39

Inserido ao protocolo 18.242.571-0 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 05/05/2022 14:25. As assinaturas deste documento constam às fls. 133a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2063b73b20f3cc2e94f829ea676e87cb.



 
 
 

  
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Coordenadoria Geral de Administração 
Departamento de Contratos  

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 2 de 3 
 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO ADITIVO 

O valor do aditivo para o período referenciado na cláusula primeira perfaz R$ 43.200,00 
(quarenta e três mil e duzentos reais). 

 

CLÁUSULA QUINTA – DA RETIFICAÇÃO DA DATA-BASE 

Fica retificado a data-base relativa ao reajuste anual ao contrato 010/2020 disposta na 
cláusula 4.7 do contrato originário: 

Onde se lê: 

“4.7. O reajuste será realizado anualmente em relação aos custos sujeitos à variação de 
mercado, depois de decorridos 12 (doze) meses da data de apresentação da proposta 

(04/01/2019), devendo ser utilizado o índice geral de preços relativo ao período mais 

vantajoso para a Administração, dentre os seguintes:” 
 

Leia-se: 

“4.7.   O reajuste será realizado anualmente em relação aos custos sujeitos à variação de 

mercado, depois de decorridos 12 (doze) meses da data de apresentação da proposta 

(04/02/2019), devendo ser utilizado o índice geral de preços relativo ao período mais 

vantajoso para a Administração, dentre os seguintes:” 
 

CLÁUSULA SEXTA – DA NOVA DATA-BASE 

Face ao reequílibiro de preços contido na cláusula TERCEIRA deste termo, fica delimitada a 
nova data-base de reajuste contratual de 04/02/2019 para 15/06/2022, mantendo-se 
inalteradas as demais disposições contidas na cláusula QUARTA do contrato 010/2020. 

Parágrafo único: fica resguardado o direito ao reajuste que perfaz a contratada em 
15/06/2023. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

O pagamento decorrente do objeto deste aditivo contratual, para o exercício de 2022, correrá 
à conta dos recursos da dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da 
Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte 250 – 
Diretamente Arrecadados. Nesta registrada na rubrica: 3.3.90.39.12 - Locação de Máquinas 
e Equipamentos. Os valores referentes aos exercícios posteriores constarão às dotações das 
respectivas Leis Orçamentárias anuais. 

 

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO 

O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do 
Paraná, devendo a publicação ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente 
ao da assinatura, nos termos do disposto no art. 110, da Lei nº 15608/2007 e da Lei Estadual 
nº 20.927/2021, para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

132
39

Inserido ao protocolo 18.242.571-0 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 05/05/2022 14:25. As assinaturas deste documento constam às fls. 133a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2063b73b20f3cc2e94f829ea676e87cb.



 
 
 
 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 
Coordenadoria Geral de Administração 

     Departamento de Contrato 
_________________________________________________________________________________ 

  

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 3 de 3 

CLÁUSULA NONA – DA RATIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato e termos aditivos 
subsequentes celebrados entre as partes. 

E, por estarem, assim, justas e contratadas, assinam o presente em 03 (três) vias de igual 
teor e forma, para que se produzam os necessários efeitos legais. 
 

 

Curitiba, data da assinatura digital1. 

 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 
ESTADO DO PARANÁ 

Contratante 

JOÃO WALDEMIRO MALTACA 

CORDEIRO 

TM SUL LTDA - ME  

Contratada 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

 

 

Nome: 

CPF: 

 

 

 

Nome: 

CPF: 

 

 
  

 1 A data de assinatura a ser considerada será a da assinatura digital da CONTRATANTE. 

133
39

Inserido ao protocolo 18.242.571-0 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 05/05/2022 14:25. As assinaturas deste documento constam às fls. 133a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2063b73b20f3cc2e94f829ea676e87cb.

JOAO WALDEMIRO 

MALTACA 

CORDEIRO:0614243

4910

Assinado de forma digital por 

JOAO WALDEMIRO MALTACA 

CORDEIRO:06142434910 

Dados: 2022.05.04 14:58:57 

-03'00'



133a
39

Documento: 13.Minuta2TATMSUL.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 05/05/2022 16:31, Bruno Campos Faria em 06/05/2022 12:07.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Joao Waldemiro Maltaca Cordeiro em 04/05/2022 14:58.

Assinatura Simples realizada por: Felipe Stroka Pereira da Silva em 06/05/2022 13:38.

Inserido ao protocolo 18.242.571-0 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 05/05/2022 14:25.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2063b73b20f3cc2e94f829ea676e87cb.



DEFENSORIA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Protocolo: 18.242.571-0
Assunto: Prorrogação de contrato - TM Sul Ltda. - Contrato 010/2020.

DEFENSORIAInteressado:
06/05/2022 13:40Data:

Certifico, para fins de conformidade, a assinatura realizada no 2 Termo
Aditivo ao Contrato n 010/2020 na modalidade "simples", ante a impossibilidade,
via sistema, de conclusão dessa na modalidade "qualificada".

Att
Felipe Stroka P. da Silva
Analista
Departamento de Contratos

CERTIFICO

145
42

Inserido ao protocolo 18.242.571-0 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 06/05/2022 13:40. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4ef26e188c77129d89ac161bb44256ec.



Segunda-feira 9 de maio de 2022 Ano 01 | Número 80 
  
 Página | 2    

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARANÁ 

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 014/2019 

 
Protocolo: 17.645.886-0     Pregão Eletrônico: 
011/2019 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 
Pardal Locações de Veículos e Serviços Eireli.  
Objeto: Acréscimo de uma locação de veículo de 
carga – Tipo 6. O acréscimo em questão 
representa um aumento de 10,68% do valor 
contratado.  
Valor unitário mensal acrescido: R$ 5.459,45. 
Novo valor mensal: R$ 56.578,22.  
Novo valor anual: R$ 678.938,64.  
Valor do Aditivo: R$ 27.121,14 (vinte e sete mil, 
cento e vinte e um reais e quatorze centavos).  
Dotação Orçamentária: 
0760.03.061.43.6009/95/3.3 – Fundo da 
Defensoria Pública/Recursos de Outras 
Fontes/Outras Despesas Correntes. Fonte: 250 – 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento: 
3.3.90.39.14.  
Assinatura: 05 de maio de 2022. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARANÁ 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 010/2020 

 
Protocolo: 18.242.571-0                     Pregão 
Eletrônico n° 004/2019 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARANÁ – DPPR e TM SUL LTDA - ME 
Objeto: Prorrogação do contrato pelo prazo de 24 
meses, redução do preço contrato e alteração da 
data-base. 
Valor mensal atual: R$ 2.419,18. Novo Valor 
Mensal: R$ 1.800,00. 
Valor do Aditivo: R$ 43.200,00. 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 
/ 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 
Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte 
250 – Diretamente Arrecadados. Nesta registrada 
na rubrica: 3.3.90.39.12 - Locação de Máquinas e 
Equipamentos. 
Assinatura: 05 de maio de 2022. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

147
44

Inserido ao protocolo 18.242.571-0 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 10/05/2022 14:30. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2eab5ed46a7caf6730b9643c08d504c.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000395N. Documento Data de Emissão 27/04/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000376

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 27/04/22

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0004/2019 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

11.064.603/0001-73CNPJ116059 - TM SUL LTDACredor

Endereço RUA JOSE MARIO DE OLIVEIRA, 501 -  - BACACHERI
CURITIBA - PR  BR

CEP 82520550

Banco/Agência 001/2926-2

Conta 23649/7

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903912 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

3.528,00 (três mil, quinhentos e vinte e oito reais)R$

Histórico

Prorrogação da Despesa com a Locação de Sistemas Telefônicos de pequeno (02) e médio (01) porte. PE

004/2019. Despesa de 15.06.2022 a 31.12.2022. Contrato 010/2020. P.: 18.242.571-0

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 28/04/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 28/04/22 13:54:09 Criador por VANANIAS

1Página

127
35

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 28/04/2022 13:56, Olenka Rocha em 28/04/2022 17:41. Inserido ao protocolo 18.242.571-0 por: Vania
Nóbrega Ananias em: 28/04/2022 13:56. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: be2f3b72ad5f129a38574145c45ba6c.



127a
35

Documento: 22000395TMSulFundo.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 28/04/2022 13:56, Olenka Rocha em 28/04/2022 17:41.

Inserido ao protocolo 18.242.571-0 por: Vania Nóbrega Ananias em: 28/04/2022 13:56.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
be2f3b72ad5f129a38574145c45ba6c.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000396N. Documento Data de Emissão 27/04/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000376

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 27/04/22

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0004/2019 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

11.064.603/0001-73CNPJ116059 - TM SUL LTDACredor

Endereço RUA JOSE MARIO DE OLIVEIRA, 501 -  - BACACHERI
CURITIBA - PR  BR

CEP 82520550

Banco/Agência 001/2926-2

Conta 23649/7

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903912 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

3.528,00 (três mil, quinhentos e vinte e oito reais)R$

Histórico

Prorrogação da Despesa com a Locação de Sistemas Telefônicos de pequeno (02) e médio (01) porte. PE

004/2019. Despesa de 15.06.2022 a 31.12.2022. Contrato 010/2020. P.: 18.242.571-0

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 28/04/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 28/04/22 13:55:07 Criador por VANANIAS

1Página

128
36

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 28/04/2022 13:56, Olenka Rocha em 28/04/2022 17:41. Inserido ao protocolo 18.242.571-0 por: Vania
Nóbrega Ananias em: 28/04/2022 13:56. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 197c21a4a298df909a9fe580fc9612ae.



128a
36

Documento: 22000396TMSulFundo.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 28/04/2022 13:56, Olenka Rocha em 28/04/2022 17:41.

Inserido ao protocolo 18.242.571-0 por: Vania Nóbrega Ananias em: 28/04/2022 13:56.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
197c21a4a298df909a9fe580fc9612ae.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000397N. Documento Data de Emissão 27/04/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000376

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 27/04/22

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0004/2019 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

11.064.603/0001-73CNPJ116059 - TM SUL LTDACredor

Endereço RUA JOSE MARIO DE OLIVEIRA, 501 -  - BACACHERI
CURITIBA - PR  BR

CEP 82520550

Banco/Agência 001/2926-2

Conta 23649/7

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903912 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

4.704,00 (quatro mil, setecentos e quatro reais)R$

Histórico

Prorrogação da Despesa com a Locação de Sistemas Telefônicos de pequeno (02) e médio (01) porte. PE

004/2019. Despesa de 15.06.2022 a 31.12.2022. Contrato 010/2020. P.: 18.242.571-0

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 28/04/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 28/04/22 13:55:36 Criador por VANANIAS

1Página

129
37

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 28/04/2022 13:56, Olenka Rocha em 28/04/2022 17:41. Inserido ao protocolo 18.242.571-0 por: Vania
Nóbrega Ananias em: 28/04/2022 13:56. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 683803f6941626fb53d122f96698f4dc.



129a
37

Documento: 22000397TMSulFundo.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 28/04/2022 13:56, Olenka Rocha em 28/04/2022 17:41.

Inserido ao protocolo 18.242.571-0 por: Vania Nóbrega Ananias em: 28/04/2022 13:56.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
683803f6941626fb53d122f96698f4dc.


